Министерство просвещения, науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

Министерство труда и социальной защиты
Кабардино-Балкарской Республики

Министерство природных ресурсов
Кабардино-Балкарской Республике

Министерство спорта Кабардино-Балкарской Республики

Министерство культуры Кабардино-Балкарской Республики

Министерство по взаимодействию с институтами гражданского
общества и делам национальностей Кабардино-Балкарской Республики

ПРИКАЗ

№ 33 !6  ГО « С  А» 03- 2021 г.
№  У //А -У / « гР'У » 2021 г.
№ « АА» 2021 г.
№ /А « АА » АА 2021 г.

« аа» А / 2021 г.
№ « №  » 0 & 2021 г.

Об утверждении Плана мероприятий Кабардино-Балкарской Республики по
реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания

в Российской Федерации на период до 2025 года

В целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р,

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий Кабардино-Балкарской
Республики по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания
в Российской Федерации на период до 2025 года (далее -  План).

2. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных
районов и городских округов обеспечить выполнение Плана.

3. Исполнительным органам государственной власти Кабардино-
Балкарской Республики:

обеспечить реализацию мероприятий Плана;
ежегодно до 15 декабря текущего года представлять в

Минпросвещения КБР информацию о ходе реализации мероприятий Плана.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.

Министр труда и социальной защиты
Кабардино-Балкарской Республики

Министр просвещения, науки и по
делам молодежи Кабардино-Балкарской
Республики

Министр культуры Кабардино-
Балкарской Республик

И.о. министра по взаимодействию с
институтами гражданского общества и
делам национальностей Кабардино-
Балкарской Республики

Министр спорта Кабардино-Балкарской
Республики

Министр природных ресурсов
Кабардино-Балкарской Республике

ПЛАН
мероприятий Кабардино-Балкарской Республики по реализации в 2021-20250 годах
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

№
п/п

Н аименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители Вид документа

1. Совершенствование нормативно-правового регули эования в сфере воспитания
1.1. Разработка и принятие Плана мероприятий

по реализации в 2021-2025 годах Стратегии
развития воспитания на территории КБР на
период до 2025 в муниципальных
образованиях

по мере принятия
нормативно-правового
акта на федеральном

уровне

органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

нормативный
правовой акт

1.2. Разработка и внедрение рабочей программы
воспитания для профессиональных
образовательных организаций

IV квартал 2021 г. Минпросвещения КБР
образовательные
организации
профессионального
образования

приказы
образовательных
организаций
профессионального
образования

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания
2.1. Внедрение рабочих программ воспитания в

общеобразовательных организациях на
основе примерной рабочей программы
воспитания

сентябрь 2021 г. Минпрсвещения КБР,
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

2.2. Проведение мероприятий для детей и
молодежи, направленных на гражданское,
патриотическое, нравственное,
интеллектуальное, физическое, трудовое,
экологическое, семейное, социальное
воспитание и развитие творческих
способностей

ежегодно,
начиная с 2021 г.

Минпрсвещения КБР,
Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР, органы
местного самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

2.3. Реализация направлений системы ежегодно, Минпросвещения КБР, информационно-

воспитания через обновление содержания и
технологий социально-педагогической,
художественной, естественнонаучной,
технической, туристско-краеведческой,
физкультурно-спортивной направленностей
дополнительного образования

начиная с 2021 г. Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР,
заинтересованные
организации

аналитические
материалы

2.4. Организация и проведение мероприятий,
направленных на формирование в детской и
семейной среде системы мотивации к
активному и здоровому образу жизни,
занятиям физической культуры и спортом
(ГТО, спортивные соревнования)

2021-2025 годы Минспорта КБР
Минпросвещения КБР,
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

2.5. Проведение мониторинга внедрения
рабочей программы воспитания в
образовательных организациях

2021-2022 годы Минпросвещения КБР,
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

2.6. Совершенствование деятельности
психологической службы в
образовательных организациях

2022 год Минпросвещения КБР информационно
аналитические
материалы

2.7. Профилактическая работа, направленная на
предупреждение различного рода случаев
проявления общественно опасного
поведения подростков и молодежи

ежегодно Минпросвещения КБР
ГБУ «Центр психолого-
медико-социального
сопровождения»

информационно
аналитические
материалы

2.8. Развитие механизмов межведомственного
взаимодействия по реализации направлений
системы воспитания, в том числе
проведение мероприятий для детей и
молодежи, направленных на гражданское,
патриотическое, нравственное,
интеллектуальное, физическое, трудовое,
экологическое, семейное, социальное

ежегодно Минпросвещения КБР,
Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР

информационно
аналитические
материалы

воспитание и развитие творческих
способностей

2.9. Участие учреждений образования,
культуры, физкультуры и спорта,
учреждений социальной сферы,
молодежной политики в конкурсных
отборах проектов и программ, проводимых
на федеральном и региональном уровнях в
сфере воспитания.

ежегодно Минпросвещения КБР,
Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР, органы
местного самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

3.0. Обеспечение взаимодействия с
традиционными религиозными
организациями по вопросу духовно
нравственного воспитания обучающихся

ежегодно Минпросвещения КБР
Мингражданнац КБР
органы местного
самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

3. Развитие кадрового потенциала
3.1. Разработка дополнительных

профессиональных программ
(профессиональной переподготовки,
повышения квалификации) для
специалистов, осуществляющих
воспитательную деятельность в
образовательных организациях:
заместителей руководителя по
воспитательной работе, классных
руководителей, социальных педагогов,
педагогов-психологов

2021-2025 годы ГБУ ДПО «Центр
непрерывного повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»
Минпросвещения КБР

информационно
аналитические
материалы

3.2. Проведение мониторинга потребности
подготовки педагогических кадров по
приоритетным направлениям воспитания и
социализации обучающихся

2021-2025 годы ГБУ ДПО «Центр
непрерывного повышения
профессионального
мастерства
педагогических

информационно
аналитические
материалы

работников»
Минпросвещения КБР

3.2. Проведение конкурсов педагогических
работников «Воспитать человека», За
нравственный подвиг учителя», «Сердце
отдаю детям», «Самый классный классный»

ежегодно Минпросвещения КБР приказы
Минпросвещения
КБР

4. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания
4.1. Анализ реализации системы воспитания и

выработка мер по ее совершенствованию
2021-2025 годы Минпросвещения КБР

ГБУ ДПО «Центр
непрерывного повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»
Минпросвещения КБР

информационно
аналитические
материалы

4.2. Проведение региональных совещаний,
конференций, семинаров по актуальным
вопросам воспитания

ежегодно,
начиная с 2021 года

Минпросвещения КБР
ГБУ ДПО «Центр
непрерывного повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»

информационно
аналитические
материалы

5. Развитие материально-технической базы и инфраст]эуктуры в сфере воспитания
5.1. Создание и функционирование в

Кабардино-Балкарской Республике учебно
методического центра военно-
патриотического воспитания «Авангард»

ежегодно,
начиная с 2021 г.

Минпросвещения КБР приказ
Минпросвещения
КБР,
информационно
аналитические
материалы

5.2. Содействие в развитии инфраструктуры
региональных отделений Общероссийской
общественно-государственной организации

ежегодно Минпросвещения КБР информационно
аналитические
материалы

«Российское движение школьников» в
Кабардино-Балкарской Республике

6. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания
6.1. Информационное обеспечение

мероприятий по реализации Стратегии
ежегодно Минпросвещения КБР,

Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР, органы
местного самоуправления
муниципальных районов и
городских округов

информационно
аналитические
материалы

6.2. Сопровождение информационного портала
М1р://\у^\у.ебикЪг.ги

ежегодно Минпросвещения КБР информационно
аналитические
материалы

7. Управление реализацией стратегии развития воспитания
7.1. Организация мониторинга достижения

качественных, количественных и
фактологических показателей
эффективности реализации Стратегии

2021 год Минпросвещения КБР,
Минкультуры КБР,
Минспорта КБР,
Минприроды КБР

информационно
аналитические
материалы

7.2. Анализ результатов мониторинга
эффективности мероприятий плана

ежегодно,
начиная с
I квартала

2022 г.

Минпросвещения КБР
ГБУ ДПО «Центр
непрерывного повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников»

информационно
аналитические
материалы

Примечание: указание органов местного самоуправления муниципальных районов о городских округов в качестве ответственных исполнителей носит
рекомендательный характер